³⁶1979, p.215: *His vero completis superest solvere quaedam sophismata quae apparent insolubilia et non sunt, sicut sint ‘a est scitum’, ‘Ista propositio significat aliter quam est’, ‘Illa propositio non significat aliter quam est’, ‘Ista propositio non significat sicut est’, et his similes.*

³⁷1979, p.188: *Aliqua propositio falsa significat principaliter sicut est.*

³⁸1979, p.181: *Propositio pertinens ad inferendum se ipsam non significare principaliter sicut est est talis ex qua cum totaliter sic esse sicut est sequitur vel natum est sequi illam non significare principaliter sicut est. Exemplum: Significet haec propositio ‘Haec significat aliter quam est’ principaliter quod haec significat aliter quam est, ipsamet demonstrata. Tunc sequitur ‘Haec propositio significat aliter quam est; et principaliter sic significat; igitur, haec non significat principaliter sicut est’. Et ita ex illa cum totaliter sic esse sicut est sequitur quod ipsa non significat sicut est. Et ideo nec significat aliter quam est nec sicut est.*

³⁹1979, p.219: *Nam sequitur immediate ‘Illa non significat sicut est; ergo, illa non significat sicut est’.*

does not follow that it is as it signifies. As Swyneshed says, “it is necessary to add to the premise that it is not relevant to inferring itself not to signify as it is. And if that is added, it should be denied.”⁴⁰ So *S* neither signifies as it is nor other than it is, and is neither true nor false.

6 John Dumbleton

As noted, Heytesbury discusses, and rejects, the solutions to insolubles proposed by Swyneshed, by Dumbleton and by Kilvington. He then adopts, reluctantly and with doubts as to there being any thoroughly satisfactory solution, a variant of Bradwardine’s. If we turn to Dumbleton’s own treatise, we find him discussing and rejecting the approaches of William of Ockham, of Bradwardine, of Swyneshed and of Heytesbury.

John Dumbleton was probably a native of Dumbleton in Gloucestershire. He became Master of Arts at Oxford and Bachelor of Theology at Paris. He was listed as Fellow of Merton College in 1338 and was also a founding Fellow of Queens College in 1341. He studied theology at Paris and was Fellow of the Sorbonne in the mid-1340s. Returning to Oxford around 1347, he was listed at Merton in 1348. His *Summa Logicae et Philosophiae Naturalis* was left unfinished at his death, probably from the Black Death in 1349.⁴¹

Dumbleton’s treatise on insolubles constitutes a very small part of his long treatise, running to some 400,000 words, entitled *Summa Logicae et Philosophiae Naturalis*. It is preserved in 21 manuscripts, though two omit the first part, on logic. Part I: *Summa Logicae* opens with a short treatise on signification (*De significatione termini*). This is essential for underpinning and defending Dumbleton’s approach to the insolubles, for he argues for a version of *cassatio*: insolubles signify in such a way that they fail to express propositions. The reason for this failure, he says, is that an utterance, spoken or written, is a proposition only if it communicates something from the speaker to the hearer.